Terça-feira, 15 de abril de 2025 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão de
Contratação, que está adiado Sine die o Pregão Eletrônico nº 08/2025 (90008/2025)- PMCA,
objetivando a prestação do serviço de produção e realização de Shows, devido a pedido de impugnação.

Casimiro de Abreu, 14 de abril de 2025.
Débora da Silva Aguiar - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
AVISO DE EDITAL CONCORRÊNCA PÚBLICA N° 001/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência nº 001/2025, a realizar-se na
forma eletrônica, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU ARQUITE-
TURA PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE I NO BAIRRO JABAQUARA,
conforme informações abaixo. Critério de Julgamento: Menor Preço Global. Modo de Disputa: Aberto.
Forma de Execução: Empreita por Preço Unitário. Data da Sessão Pública Eletrônica: 11/06/2025.
Horário: 09h30min. Período de apresentação de proposta: 16/04/2025 (a partir das 08h) a 10/06/2025
(até as 17h). Link: http://186.237.171.226:8079/comprasedital/ O edital e seus anexos se encontram
disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal de Paraty e no Portal Nacional de Contratações.
Públicas.Esclarecimentosedemaiscomunicação,atravésdoe-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com.

PARATY, 11 DE ABRIL DE 2025.
RICARDO AUGUSTO REIS GUIMARÃES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 90036/2025 - SRP Nº 028/2025
Proc. VR-SEI 12.064-00001305/2024-
FME/SME - Itens exclusivo e Cota MEI/
ME/EPP, e Ampla Concorrência - tipo:
menor preço por item - Objeto: Aquisição
de TVS Smart, suporte e Cabo HDMI -
Empresas: H2M REPRESENTAÇÕES
SUL FLUMINENSE LTDA - CNPJ:
53.007-570/0001-70 - Valor
2.398,00 (dois mil, trezentos e
noventa e oito reais), - Empresas:
FOX COMERCIAL, INDUSTRIAL,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
- CNPJ 49.867.859/0001-91 - Valor
R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta
reais) - Empresas: MOURA E MOURA
INFORMÁTICA E EMP. COMERCIAIS
EIRELI - CNPJ 07.487.504/0001-27
- Valor R$ 678.600,00 (seiscentos e
setenta e oito mil e seiscentos reais) -
Info: (24) 3511-33114.

Osvaldir Geraldo Denadai
Autoridade Competente.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

VOLTA REDONDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90162/2024 - SRP 115/2024

Proc. VR-12.074-00000093/2024 -
SMSP- Exclusivo - tipo: menor preço
por item e por Lote - Objeto: Aquisição
de plotter, rolo adesivo, tinta vinicula,
solvente, régua de aço, luva, escada
e etc, Realização: 06/05/2025 às
09h - UASG: 450068 - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e
www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511- 3263.

Danielle Becker Barboza - Pregoeira.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

90027/2024 - SRP 022/2025
Proc. 5857/2024 - GEGOV - Exclusivo
MEI/ME/EPP,CotaeAmplaConcorrência
- tipo: menor preço por item - Objeto:
Aquisição de Material Permanente
Para Atender as Demandas do Gegov
e Demais Secretarias- Empresas:
LOX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ 39.275.321/0001-34 - Valor: R$
16.380,00 (dezesseis mil, trezentos
e oitenta reais); BENEDES SOARES
BATISTALTDA,CNPJ:23.303.444/0001-
00 - Valor: R$ 5.032,00 (cinco mil e trinta
e dois reais); CREATIVE LICITAÇÕES
LTDA, CNPJ: 54.362.519/0001-
49 - Valor: R$ 163.288,00 (cento e
sessenta e três mil, duzentos e oitenta
e oito reais); ULTRA MAX COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 39.421.287/0001-69
- Valor: R$ 469,00 (quatrocentos e
sessenta e nove reais); J.L. DO B.
GUIMARAES - JBX PRODUTOS LTDA,
CNPJ: 15.733.417/0001-30 - Valor: R$
16.936,16 (dezesseis mil, novecentos e
trinta e seis reais e dezesseis centavos);
VRM COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 31.868.626/0001-
48 - Valor: R$ 1.817,20 (um mil,
oitocentos e dezessete reais e vinte
centavos); VINCITA COMERCIO DE
IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA,
CNPJ: 49.461.967/0001-92, Valor:
R$ 225.368,00 (duzentos e vinte e
cinco mil, trezentos e sessenta e oito
reais); PREPAVE COMERCIO DE
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 47.695.345/0001-70, Valor:
R$ 5.522,00 (cinco mil, quinhentos
e vinte e dois reais); BR 2000
INDUSTRIA E METALURGICA LTDA,
CNPJ: 43.633.468/0001-26, Valor: R$
33.970,00 (trinta e três mil, novecentos
e setenta reais) - Info: (24) 3511-3118.

Carlos Macedo da Costa
Ordenador de Despesas.

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

VOLTA REDONDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90062/2025 - SRP 050/2025

Proc. SEI VR-12.064-00000717/2024 -
FME -Ampla Concorrência - tipo: menor
preço por item - Objeto: Contratação
de Empresa Especializada Para
Prestação de Serviços de Design,
Impressão e Aplicação de Adesivos
Vinílicos, Realização: 14/05/2025 às
09h - UASG: 450068 - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br e
www.comprasnet.gov.br - Info: (24)
3511-3119.

Carolina Rodriguez de Souza
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PROCESSO Nº 2199/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0016/2025. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE EQUIPAMENTO DE RAIO-X E PERIFÉRICOS UTILIZADOS NO HOSPITAL MU-
NICIPAL SÃO SEBASTIÃO DE VARRE-SAI/RJ, INCLUINDO MÃO DE OBRA TÉCNICA E SUBS-
TITUIÇÃO DE PEÇAS, conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência.
O(A) Município de Varre-Sai torna público nos termos do §3º do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, o
aviso de dispensa eletrônica. As propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido
pelo(a) Portal de Compras Públicas através do endereço eletrônico www.portaldecompraspubli-
cas.com.br a partir do dia 15/04/2025 às 8 horas. A sessão pública desta Dispensa Eletrônica será
realizada no dia 24/04/2025. A fase de lance será das 8 horas às 11 horas. O Aviso de Dispensa
Eletrônica e seus anexos contendo todas as informações do certame estará disponível através dos
sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.varresai.rj.gov.br e no Portal Nacio-
nal de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações pelo telefone (22) 3843- 3532 ou e-mail:
licitacao@varresai.rj.gov.br. Varre-Sai, 14/04/2025.

Isabel Cristina Nascimento da Silva
Agente de Contratação

FURBAN - FUNDO
COMUNITÁRIO DE

VOLTA REDONDA-RJ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90012/2025

Proc. 0010/2025– FURBAN –
exclusivos MEI/ME/EPP- tipo: menor
preço por item – Objeto: Aquisição
de TV 32’’, TV 60”, Suporte para TV,
Aparelhos Celulares tipo Smartphones
desbloqueados, incluindo todos os
acessórios necessários ao seu pleno
funcionamento, Tripé Profissional
mínimo de até 1,80 mts completo e
Scanner de Mesa A4 Duplex; Item1,2,3
Cancelado por ordem do ordenador,
item 5 fracassado, Empresa MELISSA
VASCONCELLOS CHIATTONE NEDEL,
ITEM 4- CNPJ:14.062.718/0001-17 -
R$2.480,00 (Dois mil e quatrocentos
e oitenta reais);VETRE COMERCIO
DE E. E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA- ITEM 6 - CNPJ:
36.652.184/0001-59- R$ 19.980,00(
Dezenove mil e novecentos e oitenta
reais ) Info: (24) 3511-3247-

JOSE MARTINS DE ASSIS
Autoridade Competente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PROCESSO Nº 2257/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0017/2025. Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FILME DRY UTILIZADOS EM EXA-
MES DE RAIO-X, OBJETIVANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE VARRE-SAI/RJ, conforme condições e especificações constantes no Termo de
Referência. O(A) Município de Varre-Sai torna público nos termos do §3º do art. 75 da Lei nº
14.133/2021, o aviso de dispensa eletrônica. As propostas deverão ser cadastradas no sistema
eletrônico provido pelo(a) Portal de Compras Públicas através do endereço eletrônico www.por-
taldecompraspublicas.com.br a partir do dia 15/04/2025 às 8 horas. A sessão pública desta
Dispensa Eletrônica será realizada no dia 25/04/2025. A fase de lance será das 8 horas às 11
horas. O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus anexos contendo todas as informações do certa-
me estará disponível através dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.
varresai.rj.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações
pelo telefone (22) 3843-3532 ou e-mail: licitacao@varresai.rj.gov.br. Varre-Sai, 14/04/2025.

Isabel Cristina Nascimento da Silva
Agente de Contratação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025 - UASG 985847

O Município de Macaé, torna público, o aviso de adiamento “SINE DIE” do edital de
PREGÃOELETRÔNICONº 027/2025, em atendimento à determinação do Ordenador
de Despesas, tendo em vista do Ofício nº 1688/25 - PRS/SGE/AUD, emitido pelo
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro - TCE/RJ.

Macaé-RJ, 11 de Abril de 2025
Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 034/2025 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

PARA REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao pregoeiro(a)
da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar no dia 05 de maio de 2025, às
10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 034/2025 - SRP
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital,
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes
sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-
6330 ramal 2072 e 2078. Objeto: aquisição de insumos diversos para laboratório
(Recipiente Coletor, Micropipeta, Alça Bacteriológica, entre outros), visando atender
as necessidades da Coordenadoria de Laboratórios de Análises Clínicas, vinculado à
Secretaria Executiva de Alta e Média Complexidade.

Macaé-RJ, 14 de abril de 2025.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA.

Servidor

GUSTAVO SILVA
gustavo.silva@oglobo.com.br

Servidores do Into farão assembleia
para discutir transposição de carreira

B Os servidores do Instituto
Nacional de Traumatolo-
gia e Ortopedia (Into) se
reunirão na próxima terça-
feira para uma assembleia
da categoria. Entre os te-
mas que serão debatidos
está a reivindicação pela
transposição dos servido-
res da rede federal de saú-
de para a carreira de Ciên-
cia e Tecnologia.

A reunião acontece em
um momento delicado,
marcado por preocupação
dos profissionais diante do
avanço da terceirização e da
municipalização de unida-
des da rede federal. Recen-
temente, os hospitais Car-
doso Fontes e do Andaraí
passaram a ser geridos por
organizações sociais — a
SPDM e a Viva Rio.

NA WEB

APONTE A

CÂMERA DO

CELULAR

PARA LER

MAIS SOBRE

O SERVIÇO

PÚBLICO

Reunião sobre reajuste
deve acontecer em maio
B A próxima reunião sobre a
recomposição salarial dos servi-
dores estatutários do Rio de
Janeiro deve acontecer na pri-
meira semana de maio, segun-
do apurou a coluna com uma
fonte da Assembleia Legislativa

do Estado (Alerj). A mesa de
negociação, reaberta neste ano,
teve seu primeiro encontro em
março, mas desde então nenhu-
ma nova rodada foi marcada.

Na época, ficou acertado que,
após o carnaval, seria criado um

calendário fixo de reuniões com
a participação de servidores,
parlamentares e representantes
do governo estadual. No entan-
to, o calendário ainda não saiu
do papel. A Alerj, enquanto isso,
fez um levantamento sobre as
condições fiscais do Estado e os
caminhos para quitar as parce-
las pendentes da recomposição.

A principal demanda dos
servidores é o pagamento das
segunda e terceira parcelas da
recomposição referente ao
período de setembro de 2017 a
dezembro de 2021.

B Com a digitalização cada
vez mais presente na vida
dos brasileiros, aumentam
também os golpes que bus-
cam explorar vulnerabilida-
des e enganar usuários de
serviços bancários. De acor-
do com levantamento da Fe-
deração Brasileira de Bancos

(Febraban), o golpe do
WhatsApp foi o mais relata-
do no ano passado por clien-
tes das instituições financei-
ras associadas. O EXTRA
traz, abaixo, o ranking com-
pleto, com informações de
como cada golpe funciona e
dicas de como se proteger.

De acordo com informa-
ções de Walter Faria, dire-
tor-adjunto de Serviços da
Febraban, os bancos têm
investido fortemente em
segurança e prevenção das
diferentes fraudes no setor,
que inclui campanhas de
conscientização em redes
sociais, televisão e rádio.

— No ano passado foram
investidos cerca de R$ 5 bi-
lhões em segurança e preven-
ção a fraudes e crimes ciber-
néticos — afirma Walter. s

t

Os 10 principais golpes bancários
Lista inclui fraudes de falsa
venda, troca de cartão e até
devolução de empréstimo

O golpe do

WhatsApp

está no topo

da lista

divulgada

pela Febraban

MARCELO THEOBALD/ARQUIVO

B SAIBA COMO SE PROTEGER

1
Golpe do WhatsApp: nesse
golpe, criminosos tentam

clonar contas de usuários para
aplicar fraudes com a ajuda de
mensagens falsas. O fraudador
descobre o número do celular e
o nome da vítima, tenta instalar o
WhatsApp em outro aparelho e
envia mensagens se passando
por serviços de atendimento ao
cliente, solicitando o código de
verificação enviado por SMS.
Com esse código em mãos, eles
acessam a conta da vítima e
passam a mandar mensagens
para amigos e parentes pedindo
transferências urgentes ou fin-
gindo estarem em apuros. Para
se proteger, é fundamental ativar
a verificação em duas etapas no
aplicativo e nunca compartilhar
senhas ou códigos recebidos
por mensagem.

2
Falsa venda: envolve a
criação de lojas virtuais e

perfis falsos em redes sociais.
Criminosos usam esses canais
para anunciar produtos com
preços muito abaixo do mercado
para atrair consumidores. Após a
vítima realizar o pagamento, o
produto nunca é entregue. Tam-
bém há casos em que os golpis-
tas pedem dados pessoais e
bancários, usando essas informa-
ções para aplicar novos golpes. A
recomendação é desconfiar de
ofertas muito vantajosas, verifi-
car se o site tem CNPJ válido,
política de devolução e canais de
atendimento confiáveis.

3
Falsa central telefônica:
neste golpe, o fraudador

entra em contato com a vítima
se passando por funcionário do

banco e informa que foram
detectadas movimentações
suspeitas na conta. Ele orienta a
vítima a tomar medidas para
evitar prejuízos, como passar
dados pessoais e bancários ou
realizar transferências. Em al-
guns casos, os criminosos orien-
tam a instalação de aplicativos
que permitem o acesso remoto
ao celular da vítima. Os bancos
reforçam que nunca solicitam
senhas, instalação de apps ou
transferências por telefone.

4
Phishing (pescaria digital):
é uma fraude em que o gol-

pista tenta obter informações
pessoais ou bancárias por meio
de mensagens falsas, e-mails ou
links que imitam comunicações
oficiais de bancos ou empresas.
Esses links direcionam o usuário a

páginas clonadas, onde ele digita
seus dados, que vão direto para os
criminosos. O ideal é evitar clicar
em links suspeitos, mesmo que
venham de contatos conhecidos,
e sempre verificar o endereço do
site. Manter um antivírus ativo
também ajuda a se proteger.

5
Falso investimento: crimi-
nosos criam sites e perfis

falsos prometendo lucros altos
em curto prazo. Em alguns casos,
pagam pequenas quantias inici-
almente para ganhar confiança.
O ideal é desconfiar de promes-
sas de ganho fácil e checar se a
empresa tem registro no Banco
Central ou na CVM.

6
Troca de cartão: ocorre
quando vendedores distra-

em o cliente durante a compra e

trocam o cartão após observarem
a senha. A dica é o próprio consu-
midor passar o cartão na maquini-
nha, conferir o valor e garantir
que recebeu o cartão correto.

7
Falso boleto: os golpistas
falsificam boletos, alterando

os dados do beneficiário para
receber o valor pago. Antes de
quitar qualquer boleto, verifique
nome, CPF ou CNPJ do emissor e
o banco de destino.

8
Devolução do emprésti-

mo: nesse golpe, um em-
préstimo é feito no nome da
vítima e, após o valor cair na
conta, o fraudador entra em
contato pedindo a devolução
para cancelar a operação. Nun-
ca transfira valores sem confir-
mação direta do banco.

9
Mão fantasma: o golpista
finge ser do banco, diz que

houve movimentações suspei-
tas e envia um link para instala-
ção de um app de segurança.
Ao instalar, o criminoso ganha
acesso remoto ao celular. Nes-
sas situações, encerre o contato
e ligue para o banco usando
outro aparelho.

10
Falso motoboy: a
vítima é informada de

que o cartão foi clonado e será
recolhido para perícia. Um
motoboy é enviado para bus-
car o cartão cortado, mas o
chip continua funcionando.
Com a senha informada pela
própria vítima, os criminosos
fazem compras e saques. Ne-
nhum banco envia motoboys
para buscar cartões.

................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

CONFIRA O RANKING DIVULGADO PELA FEBRABAN
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

felipesouza
Realce